INDICAÇÃO Nº190/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que realize a implantar uma
nova lixeira no km 156 da Rodovia Nestor Fogaça, no sentido leste da pista.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, Primeiramente, a lixeira existente no local está em estado precário
e requer substituição urgente. Além disso, recebemos uma solicitação do
proprietário de uma empresa próxima ao local, sugerindo que a nova lixeira seja
instalada do outro lado da pista. Isso se deve ao fato de que a lixeira atual está
posicionada em frente ao estabelecimento comercial (sentido oeste), o que tem
gerado transtornos devido à sujeira acumulada e à presença de moscas e insetos.

Portanto, considerando tanto a necessidade de substituir
a lixeira antiga quanto a solicitação do proprietário do comércio local, solicito
encarecidamente que sejam tomadas as providências necessárias para a
implantação da nova lixeira no lado oposto da pista, a fim de garantir a ordem, a
limpeza e o bem-estar de todos os envolvidos.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

ANTONIO JOSÉ DE MATOS
Vereador – UNIÃO